
  

  1/3 

OGGETTO: Decisione di contrattare per fornitura di upgrade hardware e software per sistema 
Raith 150 e servizio di manutenzione 
 

IL DIRETTORE 
 
VISTO il Decreto Legislativo n. 127 del 4 giugno 2003, recante “Riordino del Consiglio Nazionale 
delle Ricerche”; 

VISTO il Regolamento di organizzazione e funzionamento (ROF) del Consiglio Nazionale delle 
Ricerche approvato dal CdA nella deliberazione n. 24/2019, Verb. 36 Prot. n. 0012030 del 
18/02/2019, nonché il Regolamento di amministrazione, contabilità e finanza del Consiglio 
Nazionale delle Ricerche emanato con decreto del Presidente del 4 maggio 2005, prot. n. 25034, 
pubblicati nel Supplemento ordinario n. 101 alla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 124 
del 30 maggio 2005, ed in particolare la Parte II - Titolo I che disciplina l’attività contrattuale, l’art. 
59 titolato “Decisione di contrattare”; 

VISTO il disciplinare CNR sui criteri e le modalità di promozione e sostegno alla ricerca 
(provvedimento del Pres. CNR n. 067/2005); 

VISTO il Decreto Legislativo n. 50/2016 del 18 aprile 2016 recante “Attuazione delle direttive 
2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli 
appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, 
dei trasporti e dei servizi postali, nonché' per il riordino della disciplina vigente in materia di 
contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

VISTO la L. 241/1990 che stabilisce che "l’attività amministrativa persegue i fini determinati 
dalla legge ed è retta da criteri di economicità, di efficacia, di pubblicità e di trasparenza" oltre che 
l'art. 30 c. 1 del D.lgs. n. 50/2016 che prevede che l'affidamento di forniture debba avvenire 
nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, libera concorrenza, 
non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, pubblicità, nonché nel rispetto del principio 
di rotazione e in modo da assicurare l’effettiva possibilità di partecipazione delle micro-imprese, 
piccole e medie imprese; 

VISTA la L. n. 120 dell’11 settembre 2020 di conversione con modificazioni del D.lgs n. 76 del 16 
luglio 2020, recante misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale, con la quale si 
innalza sino al 31 dicembre 2021 da quaranta mila a settantacinque mila la soglia per l’affidamento 
diretto per l’acquisizione di beni e servizi; 

VISTA la Circolare CNR n. 22/2020, che recepisce la suddetta L. n. 120 dell’11 settembre 2020, 
per cui “tutto il personale valutato idoneo e qualificato nella categoria minima interna 2A*'RUP 
servizi e forniture di importo inferiore ai 40.000,00 euro' potrà assumere l'incarico di responsabile 
unico del procedimento per affidamenti diretti di importo inferiore a 75.000,00 euro”; 

VISTA la Legge del 30 dicembre 2019, n. 304 per la formazione del bilancio annuale e pluriennale 



  

  2/3 

dello Stato (“legge di stabilità 2020”); 

VISTO il Bilancio di previsione dell’IMM per l’esercizio finanziario 2020 ed accertata la 
necessaria copertura finanziaria; 

VISTA la L. 136 art. 3 del 13/8/10 e il D.L. n. 187/2010 convertito nella legge n. 217 del 
17/12/2010, che introducono l’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari relativi alle commesse 
pubbliche; 

VISTA la richiesta del Dott. Giuseppe D’Arrigo, ricercatore IMM e Responsabile di GAE, di 
acquisire la fornitura di upgrade hardware e software per sistema Raith 150 e servizio di 
manutenzione ai fini dell’attività di ricerca svolta presso l’IMM Sede di Catania nell’ambito del 
Progetto BeforeHand; 

VISTO l’art. 10 comma 3 del Decreto Legislativo 25 novembre 2016, n. 218, che esonera dal ricorso 
al mercato elettronico della pubblica amministrazione (MEPA) per l’acquisto di beni e servizi 
funzionalmente collegati all’attività di ricerca; 

VISTA la dichiarazione di unicità prot. n. 0005262 del 23/09/2020 resa dal Dott. Giuseppe 
D’Arrigo; 

VISTA l’offerta prot. n. 0005266 del 23/09/2020 dell’operatore economico Raith GmbH; 

VISTA la deliberazione n. 190/2020 - verbale 412 del 16 luglio 2020 con la quale il Consiglio di 
Amministrazione dell’Ente approva il ‘Programma biennale degli acquisti di forniture, beni e 
servizi del Consiglio Nazionale delle Ricerche annualità 2020-2021 ai sensi dell’art. 21 del D.lgs. 
18 aprile 2016 n. 50’ e assegna alla presente procedura il codice unico di intervento n. 
80054330586202000292; 

CONSIDERATA l’esigenza di indire, in relazione all’importo finanziario, la procedura per 
l’acquisizione di servizi/forniture ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a del D.lgs. n. 50 del 2016; 

VISTO quanto stabilito, in merito alla designazione e alla nomina del Responsabile Unico del 
Procedimento (R.U.P.), dalla Delibera ANAC n.1096 del 26 ottobre 2016, recanti Linee guida n. 3;  

VISTO quanto stabilito dalla Delibera ANAC n.1097 del 26 ottobre 2016 - Linee Guida n. 4, di 
attuazione del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti 
pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e 
formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”; 

CONSIDERATA la necessità di provvedere all’acquisizione in oggetto; 

 

D I S P O N E 
 

1. l’espletamento di una procedura di acquisizione in economia mediante affidamento diretto 
all’operatore economico Raith GmbH, secondo la vigente normativa, per l’acquisizione di 



  

  3/3 

quanto richiesto; 

2. di dare atto che la spesa complessiva presunta è pari ad Euro 47.106,09 IVA esclusa; 

3. di impegnare la spesa sulle voci di bilancio “Attrezzature scientifiche” – capitolo 22010 dei 
GAE P057.265 e P057.269; “Manutenzione ordinaria e riparazioni di attrezzature” – 
capitolo 13074 dei GAE P057.265, P057.269 e P057.249; “Licenze d'uso per software” – 
capitolo 13060 del GAE P057.269; 

4. la richiesta del Codice Identificativo Gara (C.I.G.) da parte del R.U.P; 

5. di stabilire che la modalità di pagamento è il bonifico bancario a 30 giorni dalla verifica di 
regolare esecuzione (cfr. circolare n. 36/2012); 

6. di non chiedere alcuna cauzione allo scopo di poter perseguire obiettivi di efficacia e 
tempestività dell’azione amministrativa, nonché semplificazione del procedimento in 
rapporto al limitato importo della spesa; 

7. di nominare quale responsabile unico del procedimento, in base all’art. 10 del D.lgs 
163/2008 e al Provvedimento di nomina del Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.) 
da parte del Responsabile delegato della sede di Catania (Università) dell’Istituto per la 
Microelettronica e Microsistemi, prot. n. 0006249 del 12/12/2012, il Dott. Vittorio Privitera, 
direttore dell’IMM, che è idoneo di prima fascia nell’Albo Nazionale dei RUP del CNR 
istituito come da Circolari n. 30/2018 e 33/2019; 

8. di affidare al Dott. Giuseppe D’Arrigo l’incarico di affiancamento e supporto al R.U.P. ai 
sensi dell’art. 31 commi 7 e 8 del D.lgs. n. 50 del 2016. 

 
 
 CNR – IMM 
 Il Direttore 
 (Dott. V. Privitera) 
 
 
 
 

 


		2020-10-07T08:52:08+0200
	Privitera Vittorio




